
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188132

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 169/2010-CPL/PMB/IPAMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público a 
revogação do Pregão Presencial  Nº 169/2010 – IPAMB, cujo 
objeto é Aquisição de Material Técnico, para melhor adequação 
do objeto ao interesse da administração pública.

Belém/PA, 10 de dezembro de 2010.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188124

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
173/2010-CPL/PMB/IPAMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 23/12/2010 às 
9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material Técnico Laboratorial – IPAMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº. 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, localizado na Av. 
Nazaré, 361 ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 10 de dezembro de 2010.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186423

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.049.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Data, Hora e Local da Abertura: 22.12.2010, às 10:00 
horas, na sala de reuniões da Assessoria de Licitação, localizada 
na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, na 
Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 10 de dezembro de 2010.
INÊS DE FÁTIMA RAMOS ALVES

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
ERRATA -DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186447
PROCESSO Nº 924/2010-SEMED

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.009.PMA.SEMED
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

ERRATA
Onde se lê no todo da publicação do DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 
E ADJUDICATÓRIO da Empresa W A Comércio e Serviços de 
Construção Ltda - ME, Processo Licitatório nº 924/2010-SEMED 
e o PP.2010.009.PMA.SEMED, realizada no Diário Oficial da 
União nº 220, Seção 3, página 245, do dia 18 de novembro de 
2010: a expressão:HORTIFRUTIGRANJEIROS / QUILOMBOLAS – 
PNAEQ: Funcional Programática: 10.06.001.12.306.0019.2.082; 
Leia-se:HORTIFRUTIGRANJEIROS / QUILOMBOLAS – PNAEQ: 
Funcional Programática: 10.06.001.12.306.0019.2.085

Ananindeua (PA), 19 de novembro de 2010.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186451
PROCESSO Nº 924/2010-SEMED

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.009.PMA.SEMED
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2010-SEMED

ERRATA
Onde se lê no todo da publicação do Extrato do Contrato nº 
046/2010-SEMED da Empresa W A Comércio e Serviços de 
Construção Ltda - ME, Processo Licitatório nº 924/2010-SEMED e o 
PP.2010.009.PMA.SEMED, realizada no realizada no Diário Oficial 
da União nº 220, Seção 3, página 245, do dia 18 de novembro de 
2010, a expressão:HORTIFRUTIGRANJEIROS / QUILOMBOLAS – 
PNAEQ:Funcional Programática: 10.06.001.12.306.0019.2.082; 
Leia-se:HORTIFRUTIGRANJEIROS / QUILOMBOLAS – PNAEQ: 
Funcional Programática: 10.06.001.12.306.0019.2.085;

Ananindeua PA, 19 de novembro de 2010.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186483
Considerando, o disposto no Processo n° 1434/2010–SEMED, 
e ainda, o parecer da Assessoria Jurídica favorável à sua 
Inexigibilidade para a contratação da Professora Doutora em 
Educação Sra. IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA, para 
ministrar aula de Formação Inicial de 55 (cinquenta e Cinco) 
Alfabetizadores e de 05 (Cinco) Coordenadores de turmas da 
VII etapa do Programa Brasil Alfabetizado – BRALF, conforme 
especificações técnicas constantes nos autos, DECLARO 
INEXIGÍVEL a Licitação nos termos do art. 25, inciso II da 

lei Federal Nº. 8.666/93, assim AUTORIZO a contratação da 
Professora Doutora em Educação, Sra. IVANILDE APOLUCENO 
DE OLIVEIRA, para ministrar aula de Formação Inicial de 55 
(cinquenta e Cinco) Alfabetizadores e de 05 (Cinco) Coordenadores 
de turmas da VII etapa do Programa Brasil Alfabetizado – BRALF, 
CPF nº 024.174.212-91, RG: 35.532-SEGUP/RO, com endereço 
na Rua Cônego Jerônimo Pimentel nº 426 – Apto 701, Umarizal, 
CEP 66055-000, Belém/PA, pelo valor de R$ 4.720,00 (Quatro 
Mil, Setecentos e Vinte Reais), nos termos do art. 26, II, da Lei 
Federal  N° 8.666/93.Por fim, determino a publicação no Diário 
Oficial do Município, no prazo legal.

Ananindeua - Pa, 16 de novembro de 2010.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186484

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação de Ananindeua, no 
uso de suas atribuições legais, vem, por meio do presente 
expediente, nos termos do art. 26 da Lei nº. 8.666/93, 
respeitado o tríduo Legal, RATIFICAR a Inexigibilidade de 
Licitação, consubstanciada no art. 25, inciso II, da Lei nº 
8.666/93 e pelas razões expostas nos autos do Processo 
nº 1434/2010-SEMED, AUTORIZANDO a contratação da 
Professora Doutora em Educação Sra. IVANILDE APOLUCENO 
DE OLIVEIRA, CPF nº 024.174.212-91, RG: 35.532-SEGUP/RO, 
com endereço na Rua Cônego Jerônimo Pimentel nº 426 – Apto 
701, Umarizal, CEP 66055-000, Belém/PA, para ministrar aula de 
Formação Inicial de 55 (cinquenta e Cinco) Alfabetizadores e de 
05 (Cinco) Coordenadores de turmas da VII etapa do Programa 
Brasil Alfabetizado – BRALF, pelo valor de R$ 4.720,00 (Quatro 
Mil, Setecentos e Vinte Reais).Por fim, determino a publicação no 
Diário Oficial do Município, no prazo legal.

Ananindeua-PA, 16 de novembro de 2010.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.004.PMA.SEPOF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188050
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.004.PMA.SEPOF
Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Material de Expediente para uso nos 
Departamentos da Secretaria Municipal de Planejamento 
Orçamento e Finanças SEPOF.
Data, Hora e Local da Abertura: 23/12/2010, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 07 de dezembro de 2010..
IZAURO CÉLIO MAIA DA COSTA NETO

Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187715

TOMADA DE PREÇOS - 053/10 – Obj: Cont. de emp. 
especializada nos serv. de operacionalização de máquinas na 
manut. e conservação de Vias Urbanas e arruamento, na manut. 
de Estradas Vicinais no Município, visando o transporte dos 
produtores e escoamento de seus produtos para o mercado local, 
para o exerc./2011.Data de Abertura: 27/12/2010 às 09:00 
h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:09/12/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 096/10 – Reabertura - Obj: Cont. 
de emp. para fornecimento de peças qualificadas, para manut. 
corretiva e preventiva nos equip. e máquinas pesadas desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Reabertura: 21/12/2010 
às 09:00h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:09/12/10.
1º TERMO ADITIVO Nº 008/10 AO CONVÊNIO Nº 
001/10-Partes:PMP/SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE PARAGOMINAS. Obj:Alteração da redação 
da Cláusula Quinta do Convênio nº 001/10, no que se refere 
à prorrogação de prazo, sendo acrescido mais 90 dias 
para execução, ficando a vig. que era de 31/12/10 para 
31/03/2011. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, 
para dirimir controvérsias oriundas do presente TA. Assin: 
Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Marcos Antônio Abreu 

06) Processo nº 050022003-00
Responsável: Francisco Vilela Morais
Origem : Câmara Municipal de Almeirim
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
07) Processo nº 130022001-00
Responsável: Mário César dos Santos Brandão
Origem : Câmara Municipal de Barcarena
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
08) Processos nºs 064102006-00 – 200701330-00 e 
200920362-00
Responsável: Senhorinha  Santos Silva
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Altamira
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
09) Processo nº 124282002-00
Responsável: Raimundo Lira de Farias
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Baião
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relatora : Conselheiro Daniel Lavareda
10) Processos nºs 200300928-00 - 200714337-00
Responsáveis: Suelson Leonir Correia Sales (período de 
01.01
a 16.08.2002) e Adelmo Ermita de Souza
(período de 17.08 a 31.12.2002)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Rondon do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
11) Processo nº 173981999-00
Responsável: Paulo Edson Furtado Pereira de Souza
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Bragança
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a
decisão deste Tribunal, Acórdão nº 18.507, de
19.05.2009, exercício financeiro de 1999
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 09 de dezembro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187936

Portaria: 1467/2010
Objetivo: Participarem da Visita Técnica e solenidade de posse 
do Presidente e Vice Presidente do Tribunal de Contas da União 
– TCU/DF.
Fundamento Legal: ART. 65, INCISO IV DALEI COMPLEMENTAR 
N 35/79, DE 14/03/79.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
500000454/JOSE CARLOS ARAUJO (CONSELHEIRO VICE 
PRESIDENTE) / 5.0 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 
11/12/2010
500000532/MARA LUCIA BARBALHO DA CRUZ (CONSELHEIRA 
CORREGEDORA) / 5.0 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 
11/12/2010
67893700/NELY DE SOUSA SIROTHEAU CORREA (CHEFE 
DE DIVISAO) / 5.0 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 
11/12/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


